Quintī Horatiī Flacci

carmen

AD LEVCONOEN

Bouguereau, Bacchans (1894)

Paraphrasis latīna:

*Nōlī scire¹ (id enim Nūmina² nōn sīnunt³) quem terminū vitae mīhi,
quem vitae finē tibi, o Leuconoē, concesserint⁴ deī. Nōlī enim crēdere
in Astrologiam! multō melius est tolerāre quodcumque⁵ acciderit⁶: sīve
multas hiemēs⁷ Iūppiter nōbīs donec⁸, sīve ultimam nōbīs det hanc, quae
nunc Etruscōs fluctūs⁹ frangit¹⁰ obiectis rupibūs¹¹. Sī sapiens, vīna
fundās¹², atque limite angusto spēm longam scindās¹³. Ecce, dum verba
facimus, tempus praeferit invidūm. Ergo diem hodiernū, sequentī
minimē confīdens, arripe¹⁴!*

1. **Nōlī scire** : sī volumus prohibēre, dīcīmus **nōlī** et **infinītīvum** verbī.
Ex. sī imperō: **venī!** sī prohibeo: **nōlī venīre!** aliud exemplū: sī
imperō: **audī!** sī prohibeo: **nōlī audīre!** Itaque: **nōlī scīre!**
2. **Nūmen, nūminis, n.** Nūmina sunt deī quī imperant id quod volunt et
prohibent id quod nōlunt.
3. **Sīno, sīvī, sitūm, 3, tr.** permittēre, tolerāre.
4. **Concesserint** : hōc tempore, modo subiunctīvō, verbī quod est
concedō, **concēdere**, concēssī, concessum..., indicātur possibilitas vel
etiam voluntas. **Concēdere** est **dare, permittere...**
5. **quīcumque, quaecumque, quodcumque**, est prōnōmen vel adiectīvum
quō nescio quīs, id est, omnis homo, quem volumus, vel *nescio quid*, id est,
omnia quae volumus, significātur. Exemplū: *Quicunque leget optimus
poētas, gaudebit = omnis homo, quem imágīnari possumus, qui optimōs poētas leget,*
laetus erit.
6. **Accidit** id quod in agitur vitā, id enim quod quōdam in locō et quōdam
tempore venit. **Acciderit** est tempus futūrum perfectum, modō
indicātīvō. **Accidit = evenit = fit.**
7. **hiems, hiemis**, f., tempus hibernū.
8. **dono, donāvī, donātūm**, tr., **donare alicū aliquid** est donūm eī dare,
attribuēre rem pulchram hōc propositō: gratiās agere alicū et amōrem
monstrāre eī. Latīnē dicere possumus: **donare aliquid alicū vel donare**
aliquem aliquā rē. Exemplū: *magister lībrum discipulō donat = magister donat*
discipulūm lībrō.
9. **fluctus, -ūs**, m. = unda, -ae, f. undae maris = fluctūs maris.
10. **frango, frēgī, fractūm, 3, tr.** frangere aliquid est rumpere id.
11. **obiectis rupibūs = cum rupēs sīve scopulī collisi sunt.**
12. **vīna fundās**, id est, vīnum in poculum infundē!
13. **scindās**, subiunctīvō modō. verbū est **scindere**, id est, **secāre, dirumpere.**
14. **arripe!** sūme, cape et tene!

Tū nē quæsieris (**scīre** nefās) quem mihi, quem tibi
fīnem dī dederint, Leuconoē, nec Babylōniōs
temptāris numerōs. Ut melius, quidquid erit, patī!
seu plūrīs hiemēs, seu tribuit Iūppiter **ultimam**,
quae nunc **oppositīs dēbilitat pūmicibus** mare
Tyrrhēnum: sapiās, uīna liquēs et spatiō breuī
spēm longam resecēs. Dum loquimur, fūgerit inuida
aetās: **carpe diem**, quam minīmūm crēdula posterō.